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Úvod

Současný svět nabízí jedinci plno možností, ale zároveň vyžaduje značné nároky,

aby v něm jedinec obstál. Na jedné straně je zde široká nabídka služeb, zboží,

dostupnost informací, na straně druhé jsou zvyšující se nároky na člověka. Moderní

člověk musí umět bez ohledu na věk plynně komunikovat alespoň jedním světovým

jazykem, ovládat práci na počítači, umět kriticky vyhledávat informace na internetu, být

součástí respektované sociální skupiny a neustále být dobře naladěn. K tomu, aby obstál

v této společnosti a zachoval si zdraví v celé jeho komplexnosti (fyzickou, psychickou

a duševní pohodu) je potřeba žít v souladu se zásadami zdravého životního stylu.

Pro mladou generaci dospívajících a mladších dospělých se již zdravý životní styl

pomalu stává samozřejmostí. Výše uvedené požadavky na schopnosti jedince považují

za přirozenou součást svých dovedností. Obtížněji se s těmito nároky může vyrovnávat

generace starších dospělých a seniorů. V současné době se obrací pozornost na věkovou

kategorii 50+. Vznikají různé podpůrné programy na zaměstnanost těchto jedinců,

cvičební lekce speciálně pro tento věk aj. Společnost si začala uvědomovat potenciál

jedinců 50+. Je všeobecně známo, že se v České republice rodí méně dětí a tím populace

stárne. Průměrný věk v České republice v roce 2013 byl 41,3 roků, o deset let dříve to

bylo 39,1 roků. S ohledem na neustálé změny v sociální, zejména důchodové politice,

kdy se posouvá hranice věku odchodu do starobního důchodu, je nutné podporovat

v populaci zdravý životní styl a chování, které pomáhá jedinci být v dobré psychické

i fyzické pohodě a zvyšovat si tím kvalitu života. Nikdy není pozdě začít a čas na pozitivní

změnu je vhodný v jakémkoliv věku. Každá změna s sebou nese určitý dopad. Pokud se

jedinec ve středním věku odhodlá k aktivní změně směrem ke zdravému životnímu stylu,

prodlouží si produktivní věk i stáří prožité ve zdraví.

O způsobu čelení všem nárokům, které nejen moderní společnost, ale také sám

život jedinci přináší, vypovídá osobní nezdolnost. Jedním z typů osobní nezdolnosti je

smysl pro soudržnost A. Antonovského (1985, 1987), který je považován za významný

psychosociální zdroj podporující zdraví jedince. Může smysl pro soudržnost ovlivnit

chování jedince směrem ke zdravému životnímu stylu? Jakou bude hrát roli hodnota
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smyslu pro soudržnost u protektivních faktorů zdravého životního stylu? To jsou jen

některé z otázek, na které bude tato práce hledat odpovědi.

Věk padesát let je často považován za jakýsi mezník. “Padesátku“ lidé oslavují,

ale také hodnotí svůj uplynulý život a vyhlídky do budoucnosti. Jsou již v pozici, kdy mají

zkušenosti s partnerskými vztahy, většinou mají rodinu, určité postavení v práci. Na

druhé straně mohou přicházet obavy o budoucnost, jaká bude a co přinese. Projevují se

také první zdravotní obtíže související s věkem a záleží na síle nezdolnosti, charakteru,

ale také i způsobu života, jak se s tím jedinec vyrovná.

Vysokoškolští učitelé se z hlediska prestiže povolání drží na předních příčkách

společenského postavení. Veřejnost si jich váží, obdivuje je a určitým způsobem k nim

i vzhlíží. Na hierarchii učitelských povoláních stojí nejvýše, působí na nejvyšším stupni

školské soustavy. Během výkonu své práce přicházejí do styku se studenty různého věku

(studenti studující v prezenčních a kombinovaných studijních programech, čím dál

oblíbenější univerzita třetího věku a studenti v seniorském věku). Jejich práce je

náročnější oproti učitelskému povolání na nižších stupních škol, protože navíc obsahuje

vědeckou a badatelskou činnost. Jak bude z textu patrné, nároky na tuto profesi jsou

skutečně nadměrné. Jací jsou jedinci, kteří se touto profesí zabývají? Na jedné straně

jsou odborníky ve svém oboru, ale co vše své práci obětují? Zbývá jim volný čas na

záliby? Jak relaxují od své náročné práce? Jsou ohroženi nemocemi, jejichž příčinou je

stres? Jaká je míra jejich stresového zatížení a jaké techniky používají při odbourávání

stresu? Jakou roli hraje osobní nezdolnost typu smysl pro soudržnost v adherenci ke

zdravému životnímu stylu u vysokoškolských učitelů Univerzity Karlovy v Praze ve věku

45 – 56 let? Na tyto a další otázky hledá odpovědi předkládaná disertační práce.

11

Cíle disertační práce

Cílem disertační práce je postihnout problematiku role osobní nezdolnosti typu

smyl pro soudržnost k adherenci ke zdravému životnímu stylu se zaměřením na

vysokoškolské učitele Univerzity Karlovy v Praze ve věku 45 – 56 let.

Dílčí úkoly disertační práce

 Na základě literární rešerše charakterizovat zdravý životní styl a jeho

determinanty, analyzovat benefity pohybové aktivity na zdraví jedince

a kvalitu života, charakterizovat nezdolnost jako předpoklad zdravého

životního stylu

 Zrealizovat dotazníkové šetření u vysokoškolských učitelů Univerzity

Karlovy v Praze ve věku 45 – 56 let zaměřené na nezdolnost a faktory

životního stylu

 Provést analýzu získaných dat a ověřit roli nezdolnosti u sledované

profesní skupiny

 Na základě zjištěných výsledků výzkumu vypracovat doporučení v oblasti

zdravého životního stylu a osobní nezdolnosti

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravý životní styl a salutogeneze

Zdravý životní styl je trendem současné doby, představuje jeden

z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících zdraví. Ovlivňuje celou řadu oblastí života

člověka. K zamyšlení o podpoře zdravého životního stylu a posilování zdraví, je nutné

nejprve vymezit základní pojmy, které budou v práci užívány.

1.1 Životní styl

Životní styl představuje určitý způsob života jedince. Zahrnuje celou řadu

faktorů, které se na něm podílejí. Životní styl je zcela individuální, každý jedinec

preferuje svůj životní styl. H. Kubátová (2010) uvádí synonymní pojmenování

k životnímu stylu, a to životní způsob nebo životní sloh. Problematikou životního stylu

se zabývá aplikovaná sociologická disciplína - sociologie životního stylu. Jejím cílem je

aplikovat sociologické teorie na způsob života, empiricky zkoumat životní způsob

a teoreticko-empiricky pohlížet na různé aspekty života a jednání různých sociálních

skupin či jednotlivců.

Přestože řada autorů považuje pojmy životní styl a životní způsob za synonymní

(např. Možný 2002), setkáme se u některých sociologů s nadřazeností pojmu životní

způsob (Linhart a kol. 1996; Duffková 2005; Kubátová 2010), který je považován za

obecnější oproti pojmu životní styl. Jedním z takovýchto autorů je J. Duffková, jejíž

definice zní (2005, s. 80): „Životní způsob můžeme stručně charakterizovat jako systém

významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí typických, charakteristických

pro určitý subjekt (jedince či skupinu, společenství či společnost co by konkrétního

nositele životního způsobu).“

Oproti tomu H. Kubátová (2010) namítá, že životní způsob je kvantitativní souhrn

činností, vztahů, projevů, aspektů apod. Životní styl pak chápe jako systém, pro nějž je

charakteristická provázanost výše uvedených elementů životního způsobu. Podle

J. Linharta a kolektivu (1996, s. 1449 - 1450) se způsob života zabývá především

specifikem společnosti a individua, „z čeho konkrétní životní formy pramení a jak působí
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na stabilitu a vývoj společnosti i jedinců nakolik, a v čem jsou život společnosti a jedinců

komplementární.“ Autor spojuje životní způsob se sociálně-ekonomickým pohledem na

život jedince. Na základě výzkumů1 H. Kubátová (2010) podotýká, že životní způsob je

skutečně považován za jednu z dimenzí sociálního statusu, který se dělí na mocensko-

materiální status, jehož indikátorem je zejména výše příjmu, a pak na kulturně-

meritokratický status, jehož indikátory jsou dosažený stupeň vzdělání, složitost

vykonávané práce a životní styl.

Ve 40. letech 20. století se používal termín životní sloh. V díle K. Honzíka (1958)

se můžeme dočíst, že se jedná o soustavu vzájemně vztažných životních forem, jimiž se

projevuje život určité společnosti v určité historické situaci. Podle autora se jedná

o všechny životní formy. Ty, které nás obklopují v prostoru a provází nás všedním


[…]


další skutečnosti, které nebyly předmětem zájmu této práce, ale bude vhodné se

zjištěním dále věnovat (např. syndrom vyhoření u vysokoškolských učitelů aj.).

Profese vysokoškolského učitele patří k jedněm z nejnáročnějších povolání.

Vyžaduje vysoké nároky na osobnostní předpoklady jedince a profesní kompetence.

Přestože se dlouhodobě řadí k prestižnějším povoláním, není této profesi věnována

dostatečná pozornost, která by podala informace o jedincích této profese z hlediska

životního stylu, náročnosti povolání a dalších relevantních údajů. Řada výzkumů se

zabývá životním stylem, úrovní stresu, pracovní náročností aj. u učitelů působících na

základních a středních školách. Tyto údaje ovšem nejsou dostupné o vysokoškolských

učitelích. Vysokoškolští pedagogové jsou důležitým článkem ve vzdělávacím procesu

a zároveň předními odborníky a výzkumníky svých oborů. V souladu se

salutogenetickým přístupem ke zdraví jedince je potřeba hledat způsoby, které jedince

pomáhají udržovat v dlouhodobé fyzické, psychické, sociální i zdravotní pohodě. Jedině

tak může člověk docílit kvality života, která se pozitivně odrazí také v pracovním životě

osob.

V teoretické části práce byl na základě studia odborné literatury objasněn termín

zdravý životní styl a představeny některé faktory, které se kladně podílejí na jeho

utváření, zejména osobní pohoda a sociální opora. Podrobně byla rozebrána

problematika stresu, jeho negativního působení na zdraví jedince a byly představeny

konkrétní typy osobní nezdolnosti, jako podpůrné dovednosti pro zvládání těžkostí. Na

všechny faktory bylo pohlíženo s ohledem na cílovou věkovou skupinu této práce.

Stěžejní pro tuto práci je nezdolnost typu smysl pro soudržnost A. Antonovského (1987),

která byla předmětem tohoto výzkumu.

Druhá kapitola se zabývá pohybovou aktivitou jako důležitým prvkem zdravého

životního stylu. Uvádí přehled doporučení objemu pohybové aktivnosti a seznamuje
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s Torontskou chartou pohybové aktivity (2010), významným dokumentem na podporu

pohybové aktivity, který do současné doby zatím nebyl v České republice přijat. Řešen

byl i vliv pohybové aktivity, či pohybové nedostatečnosti na všechny dimenze zdraví

a kvalitu života.

Ve třetí kapitole je řešena problematika zdraví se zaměřením na věk 45 – 56 let.

Střední věk je obdobím, kdy se začnou u osob projevovat různá zdravotní onemocnění,

ale zároveň je to období, kdy mohou nastat u člověka závažné sociální změny. Jedná se

o období, kdy jedinec začíná bilancovat svůj život. Z hlediska podpory zdravého životního

stylu a osobní pohody je v tuto chvíli vhodné motivovat jej ve změně směrem k

aktivnímu životnímu stylu, jako součásti vhodné podpory aktivního stárnutí.

Čtvrtá kapitola je věnována profesi vysokoškolského učitele. Popisuje

a představuje sledovanou profesi z hlediska nároků na jedince. Analyzuje pedagogické

kompetence i náročnost vědecké práce, které jsou neoddělitelnou součástí učitelského

poslání.

Praktická část ověřuje na základě výzkumu stanovené hypotézy a hledá odpověď

na výzkumné otázky a cíle. V závěrečné diskuzi jsou na základě získaných výsledků práce

uvedena doporučení, zaměřující se na podporu jedinců ke změně životního stylu

s důrazem na pravidelnou pohybovou aktivitu a osobní pohodu.

U 38 % respondentů (19 z N = 50) byla zjištěna vysoká úroveň stresu v době sběru

dat a 28 % dotázaných (14 z N = 50) dosáhlo nízkých skóre v položce nezdolnost, tedy

schopnosti odolávat stresu a náročným životním situacím; 30 % (15 z N = 50) se necítilo

v dobré psychické pohodě. Jelikož byl prokázán vliv nezdolnosti smyslu pro soudržnost

na zdravý životní styl, je potřeba zaměřit se u vysokoškolských učitelů na chování, které

vede ke zdravému životnímu stylu. Zvýšit úroveň pravidelné pohybové aktivity, dostatek

spánku a relaxace a tím posílit osobní pohodu jedinců.

V roce 2010 působil na pozici vysokoškolský učitel nebo vědecký pracovník 21

tisíc osob a podle odhadů se očekává nárůst do roku 2020 o další dva tisíce osob (údaje

pro rok 2013 nejsou dostupné). Cílem této práce bylo poukázat na specifika životního

stylu vysokoškolských pedagogů a na jejich základě specifikovat zdraví podporující

faktory, které podpoří jedince ve zdravém životním stylu a přispívají k osobní pohodě.
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Vysokoškolští učitelé jsou nositeli moudrosti, kterou předávají dále svým studentům. Ač

na terciální úrovni, kde studují již dospělí lidé, přesto se vysokoškolští učitelé stávají

často určitým vzorem. Neměli by být vzorem pouze z hlediska odbornosti, ale také jako

osobnosti, které dokáží motivovat studenty nejen ke studiu, ale také při utváření jejich

životního stylu. Podobně jako učitelé na nižších stupních škol, i na terciální úrovni, mají

jít příkladem.

Současný vývoj civilizace v 21. století přináší nové individuální a společenské

životní úkoly, které dokáže řešit a splnit jen jedinec disponující kompetencemi, jejichž

podstatou je tvorba, výměna a používání informací, poznatků a vědomostí a jejich

účelná implementace do praktického života. Jen uvědomělé využívání potenciálu

člověka (kognitivní, emocionální, motivační, vůle, sociální dispozice a vlastnosti) pomůže

život prožívat úspěšně v profesní realizaci, bohatém sociálním životě a realizaci

v individuálních seberealizačních aktivitách.
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