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OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor: Mgr. Lenka Jirušková

Téma práce: Smysl pro soudržnost a adherence ke zdravému životnímu stylu u

akademických pracovníků ve věkové kategorii 46 – 54 let

Předkládaný text je klasicky strukturován do části předkládající teoretické uvedení do

problematiky zdravého životního stylu v kontextu se základními tématy salutogenetického

pojetí, tj. problém osobní pohody, faktoru stresu a nezdolnosti (soudržnost, hardiness).

Druhá část teoretického bloku se orientuje pohybovou aktivitou a vlivem pohybové aktivity

na zvýšení kvality života. Třetí část se již úzce orientuje na zmapování základních problémů

související se zdravím ve věkové skupině osob 45 až 56 let, včetně důsledků stárnutí a čtvrtá

část je věnována profesní skupině „ vysokoškolský učitel“.

Praktická část sleduje hlavní cíl práce, roli osobní nezdolnosti typu pro soudržnost a

adherenci ke zdravému životnímu stylu vysokoškolských učitelů UK v Praze ve věku 45 – 56

let.

Zvolené téma je aktuální vzhledem k věkové skladbě - nejen u vysokoškolských učitelů, ale

také obecně demograficky.

Základní přínos předložené práce je v zmapování dosud nesledovaného vzorku profesní

populace – vysokoškolský učitel v souvislosti se smyslem pro soudržnost a adherenci (ke

zdravému životnímu smyslu), navíc získaná data lze dále využít k sekundární analýze dat,

porovnání s jinými profesemi a věkovými skupinami. Vzhledem ke kvalitně podloženému

výzkumu – využití standardizovaných metod Stress Profile ,SOC, SCL – 90 a poznatků

získaných dotazníkem o zdravotním stavu včetně deníku pohybové aktivity, jsou výsledky

kvalitní a využitelné pro další výzkumná šetření , zejména zjišťování míry Stress Profile a SOC

u dalších profesí.

Mnohé empirické výzkumy ( Vandervoort, 1999) ukazují, že existuje úzká souvislost mezi

kvalitou sociální opory na jedné straně a mentálním a somatickým zdravím na straně druhé a

to po celý život. Jaký je názor autorky na příčinu? Vzniká vše podstatné už v ranném dětství
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(vazba na matku), nebo v dospívání (sociální opora od rodičů, přátelé), ale ve vyšším věku –

autorkou sledovaném - má zásadní vliv struktura sociální opory (bohatost sítě sociálních

vazeb), nebo kvalita sociální opory ( zejména emocionální opora) ?

V otázce smyslu života, což souvisí se sledovaným šetřením metody SOC, postrádám v textu

i v literatuře odkaz a využití poznatků V.E. Frankla, například jeho věkové rozvržení míry

šetření míry smyslu života u jednotlivých věkových skupin, jaká je souvislost s šetřeními A.

Antonovského? Rovněž jsem postrádal více dat o partnerském, ev. rodinném zakotvení

zkoumaného vzorku učitelů v souvislosti se životním stylem.

Předkládaná disertace splňuje nároky kladené na tuto práci. Smysluplné a využitelné jsou

zejména data výzkumného šetření, které lze dále využívat a provázat s dalšími výzkumy u

jiných profesních skupin i v mezinárodním srovnávání.

V Praze

PhDr. Jiří Kučírek, Dr.